

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas
Nr. 119 (728) 1949 m. spalio 11 d. Kaina 20 kp.

Skleisti politines ir mokslines žinias

Šiomis dienomis mūsų apskrityje įsistėję respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti skyrius. Tai yra įžymus įvykis toliau mūsų apskrityje dirbančiųjų tarpe plečiant ideologinį, auklėjamąjį darbą, auklėjant dirbančiuosius leninizmo dvasia.

Socialistinė visuomenė negali sėkmingai vystytis, sparčiai žengti pirmyn, į komunizmą be kasdienio kūrybingo politinio — auklėjamojo darbo plačiųjų dirbančiųjų masių tarpe pravedimo. Yra žinoma, kad tarybinėje socialistinėje visuomenėje dirbančiųjų socialistinis sąmoningumas yra vienas iš svarbiausių faktorių vystant visuomenę, kad ūkinės ir kultūrinės stovybos sėkmingas vykdymas priklauso nuo masių sąmoningos ir kūrybingos veiklos. Juo aukštesnis bus mūsų darbininkų ir valstiečių kultūringumo ir išsilavinimo lygis, juo aukštesnis bus jų komunistinio sąmoningumo lygis, juo aukštesnis bus jų gamybinis ir politinis aktyvumas, — tuo aukštesnis bus jų ryžtingumas įveikti pasitaikančius sunkumus. Nuo miesto ir kaimo dirbančiųjų sąmoningumo ir aktyvumo priklauso pokarinės socialistinės stovybos sėkmė, šlovingosios bolševikų partijos ir tarybinės vyriausybės iškeltųjų didingų uždavinių pramonės, žemės ūkio ir socialistinės kultūros srityse sėkmingas įvykdymas. Štai kodėl pastarojo metu vienas pagrindinių uždavinių ideologiniame fronte — tarybinių žmonių komunistinis auklėjimas, politinių ir mokslinių žinių sklaidimas.

Apskrities partinės organizacijos, teisingai vadovaudamosios leniniais — staliniais nurodymais apie dirbančiųjų komunistinį auklėjimą, paskutiniu metu žymiai išplėtė ir pagerino ideologinį darbą, sustiprino leninizmo idėjų propagandą, sėkmingai išplėtė kovą dėl dirbančiųjų aukšto socialistinio sąmoningumo išauklėjimo. Šiame partinių organizacijų pravedamajame dirbančiųjų komunistinio auklėjimo darbe žymų vaidmenį vaidina paskaitinė propaganda. Tačiau eilėje valstijų, kaip, pavyzdžiui, Panemunėlio, Aleksandravėlės, Ragelių, Južintų, fabriko „Nemunas“, apskrities Prankombinate, Obelių ir Rokiškio tarybinuose ūkiuose, Rokiškio MTS ir kai kuriose kitose gamybose, įstaigose ir organizacijose, pravedamos paskaitinės propagandos idėjinis — politinis lygis dar pilnai nepatenkina mūsų apskrityje miesto ir kaimo dirbančiųjų išaugusių poreikių. Vienas pagrindinių pravedamos apskrityje paskaitinės propagandos trūkumų — silpni saitai su apskrityje vykstančios ūkinės ir kultūrinės stovybos, ypač kolūkių stovybos, praktika.

Respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti Rokiškio apskr. skyriaus įsteigimas, be abejo, pagerins paskaitinę propagandą apskrityje, padės kuo plačiausiai dirbančiųjų tarpe skleisti politines ir mokslines žinias, padės dirbančiuosius auklėti komunistinės dorovės ir tarybinio patriotizmo — galingos priemonės mūsų vystymuisi paspartinti, priemonės mūsų šalies tautų ūkiui ir kultūrai dar labiau suklestėti dvasia.

Įsistėję respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti Rokiškio apskr. skyrius

Šiomis dienomis įvyko gausus Rokiškio miesto tarybinės inteligentijos susirinkimas. Respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti tikrasis narys drg. Šarmaitis susirinkimo dalyviams plačiai iš-

tinės propagandos idėjinis — politinis lygis dar pilnai nepatenkina mūsų apskrityje miesto ir kaimo dirbančiųjų išaugusių poreikių. Vienas pagrindinių pravedamos apskrityje paskaitinės propagandos trūkumų — silpni saitai su apskrityje vykstančios ūkinės ir kultūrinės stovybos, ypač kolūkių stovybos, praktika.

Respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti Rokiškio apskr. skyriaus įsteigimas, be abejo, pagerins paskaitinę propagandą apskrityje, padės kuo plačiausiai dirbančiųjų tarpe skleisti politines ir mokslines žinias, padės dirbančiuosius auklėti komunistinės dorovės ir tarybinio patriotizmo — galingos priemonės mūsų vystymuisi paspartinti, priemonės mūsų šalies tautų ūkiui ir kultūrai dar labiau suklestėti dvasia.

Apskrities partinių organizacijų neatidėliotina pareiga — pasiekti, kad respublikinės Draugijos politinėms ir mokslinėms žinioms skleisti Rokiškio apskr. skyrius ir savo gretas priimtų kuo daugiausia narių — rėmėjų iš mokytojų, gydytojų, žemės ūkio specialistų tarpo, kad kaimo tarybinės inteligentijos susirinkimuose kuo daugiausia būtų gvildinami dirbančiųjų komunistinio auklėjimo klausimai, numatomos konkrečios priemonės kuo plačiausiai politinėms ir mokslinėms žinioms apskrityje skleisti. Partinės organizacijos turi pasiekti, kad paskaitininkas, pranešėjas būtų dažnu svečiu kolūkyje, tarybiniam ūkyje, MTS, gamyloje, mokykloje, kad kuo daugiau pasiektų politinėms ir gamtos — mokslinėms temomis būtų pravedta netarpiškai kaimė.

Paskaitinėje propagandoje, politinių ir mokslinių žinių sklaidimo apskrityje visu platumu ir ryškumu privalo atsispindėti svarbus mūsų galingosios socializmo šalies vidinės ir užsienio politikos klausimai, socialistinės santvarkos pranašumo prieš kapitalistinę santvarką klausimai; paskaitinė propaganda turi ryškiai parodyti taikos ir demokratijos šalininkų gretų spartų augimą, turi auklėti dirbančiuosius leninizmo didingomis idėjomis — auklėti juos kovos dėl komunizmo dvasia, tarybinių tautų nesugriauamos draugystės ir begalinio atsidavimo ir meilės šlovingajai Lenino — Stalino partijai dvasia.

aiškino Draugijos tikslus ir pravedamą veiklą. Susirinkimas vienintelai nutarė įsteigti šios Draugijos skyrių Rokiškio apskrityje. Išrinktas organizacinis komitetas. Advokatas Paliukas išrinktas orgkomiteto pirmininku.

Tarybos Prezidiumui Moldavijos TSR Ministrų Tarybai Moldavijos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetui

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas lietuvių tautos vardu sveikina Moldavijos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkus, kolūkiečius ir inteligentiją Respublikos 25 metų sukaktuvių proga.

Tarybų valdžios metais Moldavijos TSR darbo žmonės, Lenino — Stalino partijos vadovaujami, didžiosios rusų tautos ir visų mūsų socialistinės Tėvynės tautų broliškai padėdami, paverė savo kraštą žemės ūkiu, pramonės ir kultūros atžvilgiais išsivysčiusia sąjungine respublika. Kaip ir Tarybų Lietuva, Tarybų Moldavija po Lenino — Stalino vėliava suvienijo moldavų žemes į vieningą valstybę.

Moldavijos TSR darbininkai, kolūkiečiai ir inteligentija, nesigailėdami jėgų, paslaukojamai dirba atstatydami ir toliau vystydami fašistinių barbarų karo metu sugriautą respublikos liaudies ūkį; jie sėkmingai kovoja dėl stalininio penkmečio plano priešiškinio įvykdymo.

Teklesti ir tesivysto broliškoji Tarybų Moldavija, tegul džiaugiasi jos darbo žmonės vis naujais laimėjimais kovoje dėl tolesnio respublikos liaudies ūkio ir kultūros pakilimo, dėl mūsų mylimos Tėvynės galybės sustiprinimo.

Tegyvuvoja nesugriauama Tarybų Sąjungos tautų draugystė!

Tegyvuvoja Visasąjunginė Komunistų partija (bolševikų)!
Tegyvuvoja mūsų didysis vadas ir mokytojas draugas Stalinas!

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILAS

Lietuvos KP(b) Centro Komiteto Sekretorius A. SNIEČKUS

Respublikos komisijoje gyvulininkystės mėnesiui pravesti

Spalio mėn. 8 d. įvyko, drg. Jmo, patalpų visuomeniniams V. I. Pisarioviui pirmininkaujant, respublikos komisijos gyvulininkystės mėnesiui pravesti posėdis.

Komisija iš klausė eilės respublikos organizacijų pranešimus apie jų dalyvavimą vykstančiame gyvulininkystės mėnesyje.

Lietuvos RKJS CK sekretorius drg. Lakturovas pranešė, kad komjaunimo apskričių ir valsčių komitetai apsvarstė priemonės kaimų komjaunuoliams įtraukti į gyvulininkystės mėnesį. Artimiausiomis dienomis šis klausimas bus apsvarstytas valsčių komjaunimo susirinkimuose. Komjaunimo apskričių komitetams padėti vykdant gyvulininkystės mėnesį Centro Komitetas siunčia grupę atsakingų darbuotojų.

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos prezidentas prof. J. Matulis pranešė, kad mokslininkai aktyviai dalyvauja gyvulininkystės mėnesyje. Eilė mokslinių darbuotojų išvyko į Telšius, Panevėžio ir Pasvalio apskritis teikti pagalbą kolūkiams, pravedant mėnesį ir skaityti paskaitų visuomeninės gyvulininkystės ir gyvulių priežiūros klausimais; paskirti specialistai dalyvauja apskrityse rengiamose gyvulininkystės parodose.

Prof. Matulis pareiškė, kad mokslininkai ir moksliniai darbuotojai — respublikos Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos nariai mėnesio laikotarpiu skaitys paskaitas ir pranešimus gyvulininkystės, pašarų bazės racionalaus išnaudo-

TUVOS TSR DELEGACIJA

Spalio mėn. 8 d. išvyko į Kišiniovą į Moldavijos Tarybų Socialistinės Respublikos 25 metų sukakties šventę Lietuvos TSR delegacija su Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininku drg. JUSTU PALECKIU prieškalyje. Į delegacijos sudėtį įeina: Lietuvos TSR Mokslų Akadėmijos tikrasis narys prof. T. IVANAVSKAS, Socialistinio Darbo Didvyris J. LEKAVIČIUS, Lietuvos TSR nusipelnintis artistė A. STASKEVIČIŪTĖ ir „Raudonosios Žvaigždės“ kombinato stachanovinė J. ELZAITĖ. (ELTA).

TADŽIKIJOS TSR DVIDEŠIMTmetis

STALINABADAS, spalio mėn. 8 d. (TASS). Vakar paskelbtas Tadžikijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas dėl šventimo dvidešimtmečio nuo dienos, kai susikūrė Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika. Svešti respublikos jubiliejų nutarta 1949 metų gruodžio 17 dieną. (ELTA).

PRIEŠŠVENTINĖ PREKYBA

Centro sąjungos valdyba priėmė nutarimą dėl prekybos prieššventinėmis dienomis. Vartotojų kooperacijos organizacijoms siunčiami įvairūs audiniai, trikotažo gaminiai ir siuviniai, avalynė, tabakas, arbata, cukrus, konditerijos gaminiai bei makaronai, konservai ir kitos prekės. Ypatingas dėmesys skiriamas tam, kad tolimi prekybos tinklo punktai būtų aprūpinti prekėmis.

Vartotojų kooperacijos parduotuvėse ir krautuose bus parduodami šventiniai prekių komplektai ir devanos vaikams. Liaudies pasilinksmimų ir demonstracijų dienomis bus parduodami smalkioje gatvės prekyboje vaisiai, gėralai ir kitkas.

Lapkričio 1—6 d. prekybos laikas vartotojų kooperacijos parduotuvėse bus prailgintas. (TASS—ELTA).

KARVIDE STATOMA PAGAL TIPINĮ PROJEKTĄ

ANYKŠČIAI, spalio mėn. 10 d. (ELTA). Išvystę socialistinį lenktyvniavimą gyvulininkystės mėnesiui pavyzdinčiai pravedti, Troškūnų valsčiaus Petro Cvirkos vardo artelės kolūkiečiai rengia gyvuliams sotų ir šilų žiemojimą. Padarytos reikalingos stambiųjų ir sultingųjų pašarų atsargos, raugiamas silosas.

Kolūkių stovybininkai jau atremontavo ir izoliavo nuo šalčio arklidę, kiaulidę ir avides. Dabar jie stato karvidę, Statoma pagal tipinį projektą. Nutiesiami taip pat vandentiekio ir kanalizacijos vamzdžiai, įrengiamos automatinės girdyklos. Kolūkiečiai nutarė mechanizuoti pašaro paruošimą. Jau įsigyto 3 šiaudų kapoklės.

Kolūkiečiai nutarė mėnesio dienomis suorganizuoti ketvirtą fermą — paukštininkystės. Tuo tikslu kiekvienas artelės narys įsipareigojo atiduoti visuomeninam naudojimui 2 vištas. Dabar pritaikomos pataipos vištidėi.

(ELTA).

Kartojamos senos klaidos

Gamybinės įmonės partinės organizacijos veiklos vieni iš pagrindinių uždavinių — auklėjimas dirbančiųjų tarpe komunistinės pažiuos ir darba, kovos už patį maksimalinį socialistinį darbo našumą išplėtimas, veiksmingo socialistinio lenktyniavimo dirbančiųjų tarpe organizavimas ir kasdieninio operatyvaus partinio vadovavimo jam užtikrinimas.

Apskrities laikraštis jau ne vieną kartą pažymėjo, kad fabriko „Nemunas“ pirminė partinė organizacija (sekretorius drg. Kapitkovas) blogai vykdo savo pagrindinius uždavinius, blogai dirba su fabriko darbininkais, nesigilina į fabriko veikimą. Drg. Kapitkovas savo laiku apskrities laikraščio redakcijai buvo pranešęs, kad pirminė partinė organizacija ir jįsai (t. y. Kapitkovas) imasi visų veiksmingų priemonių išvardintoms klaidoms ištaisyti, partiniam darbu pagerinti fabrike.

Nuo to laiko praėjo keli mėnesiai. Pasirodo, kad drg. Kapitkovas iš teisingos bolševikinės kritikos nepadarė sau jokios išvados, prileidžia savo darbe senas klaidas, visiškai nesistengia pagerinti partinio darbo fabrike. Pateiksim tam keletą pavyzdžių. Fabrike dirba daug darbininkų. Jų tarpe yra puikių ir sąmoningų darbininkų, stachanovinkų, gamybos novatorių, pasiaukojančių darbo žygliais kovojančių dėl gamybinių uždavinių savalaikiu įvykdymo ir viršijimo ir aukštų darbo rodiklių atsiėkimo, dėl fabriko ženklo garbės. Aišku, kad fabriko partinei organizacijai čia yra visos galimybės augti, priimti priešakinius darbininkus į partijos eiles. Tačiau pirminė partinė organizacija visiškai neauga. Kodėl? Nedirba-

organizatorium ir virto... direktorius pavaduotoju įvairiems ūkiniams reikalams, įklimpo į antracilių ir trečiaeilų ūkinių klausimų klampynę, išleido iš savo akiračio svarbius politinius klausimus. Bičiulystė su fabriko direktoriaus ir siuburokratėjais, per daug apie save galvojančiu vyr. inžinieriumi „nebeleidžia“ drg. Kapitkovui pastebėti fabrike eilės rimtų trūkumų. Fabriko direktorius Karklauskas užgnaužia fabrike bent kokią teisingą ir sveiką bolševikinę kritiką. Į fabriko administraciją įsibrovė kai kurie antitarybiniai gaivalai. Tačiau viso to drg. Kapitkovas nepastebi.

Partinė organizacija iš vieno su fabriko vadovybe neša pilną atsakomybę už gamybinės įmonės veikimą. Galų gale, drg. Kapitkovas privalo suprasti, kad jo nevaisingas darbo stilius yra žalingas ir toliau nepakenčiamas. Visi šie nenormalumai privalo būti kuo skublausiai pašalinti. Drg. Kapitkovas privalo jaustis ūkru fabriko partiniu organizatoriumi, politiniu vadovu, nedelsiant pagerinti partinį vadovavimą visai fabriko gamybai, administracijai, žymiai pagerinti darbą su fabriko dirbančiaisiais.

Pastaruoju metu vienas iš svarbiausiųjų pirminės partinės organizacijos uždavinių yra spalinio veiksmingo socialistinio lenktyniavimo fabriko dirbančiųjų tarpe organizavimas ir operatyvus jam kasdienis vadovavimas. Fabriko pirminė partinė organizacija turi išplėsti tokį partinį ir politinį darbą, kuris dirbančiųjų tarpe išsautų aukštą gamybinių aktyvumą, užtikrintų Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 32-ju metų sūtikimą našomis gamybinėmis pergalėmis.

Z. Savickas

Partijos Aleksandrovės valsčiaus komitetas (sekretorius drg. Matnietis), siekdamas parysdingai pasirošti naujajame šio raitelio grupėje mokysis švietimo tinkle, šiam klausimui skiria rimtą dėmesį. Šiais mokslo metais politinio švietimo raitelį skaičius, žymiai padidėjo, juos jau įtraukias platus kolektyvų aktyvus. Sukomplektuotoje valsčiaus politikų komisijoje mokysis 23 partinio, tarybinio bei komjaunimo aktyvo darbuotojai.

Organizuojama „VKP(b) istorijos trumpamajam kursui“ studijuoti raitelį yra įtraukti

Suorganizuoti politlavinimosi raiteliai

Ragelti valsčiaus partinė organizacija šiuo metu visose valsčiaus kolūkiuose organizavo politinio lavinimosi raitelius, kuriuose bus dėstoma V. I. Lenino ir J. V. Stalino biografijos ir „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“. Politlavinimosi raiteliams vadovauti yra paskirti komunistai drg. drg. Deksnys, Kristukas.

MOKYKLINĖ KRONIKA

VALSČIAUS MOKYTOJŲ KONFERENCIJA

Pandėlio prad. mokyklos patalpose įvyko valsčiaus septyniolikos ir pradinių mokyklų mokytojų konferencija. Susirinkę mokytojai išlausė pranešimus „Planavimas mokykloje“ ir „VLKJS XI-jo suvažiavimo nutarimai ir jų reikšmė mokyklai“. Pirmuoju klausimu pranešimą padarė Pandėlio gimnazijos mokykl. drg. Rakūnas, plačiai išaiškindamas planavimo būtinumą ir nurodė, kaip tą planavimą reikalinga vesti. Pranešimą apie VLKJS XI-jo suvažiavimo nutarimus ir jų reikšmę mokykloje padarė Pandėlio gimnazijos mokykl. drg. Prascienius, išryškindamas kokią reikšmę turi šie nutarimai mokyklos darbe ir jaunosios kartos auklėjime.

LKP(b) Pandėlio valsč. k-to propagandistas drg. Brunovas

Mičurininkai sutvarkė savo kempelį

Juodupės septynmetės mokyklos mokiniai, vadovaujant gamtos mokslo dėstytojui drg. Čerkienei, sutvarkė tik ką įkurtą jaunųjų mičurininkų kempelį. Jie padarė lysves, o tarplysvius išbarstė smėliu, tuo pa-

J. Vilinskas

Papildomas atlyginimas už viršumplaninę gamybą gyvulininkystėje

Kiekvienas gyvulininkystės brigados kolūkiets turi planinę gamybos uždavotį. Ši uždavotis nesudaro neperžengiamos ribos. Priešingai, uždavotį reikia viršyti. Nuolatinio plano viršijimas reiškia gyvulininkystės išvystymo tempų paspartinimą. Tuo pačiu metu planinių uždavotų viršijimas suteikia medžiagines naudas ir patiens kolūkių gyvulininkystės darbuotojams, nes už plano viršijimą jiems skiriamas papildomas atlyginimas. Kolūkiui gali jau šiais metais papildomai atlyginti gyvulininkams už viršumplaninį darbą. Žemiau pateikiamos tokio atlyginimo normos, patvirtintos mūsų respublikos Ministrų Tarybos.

STAMBIŪJŲ RAGUOČIŲ FERMOSE rekomenduojamos šios papildomo atlyginimo normos:

a) melžėjai — šerikei, kuri aptarnauja ne mažiau kaip 8 karves ir telyčias, už gautus visų jai priskirtų karvių ir tely-

čių veršiuks, ir už visų veršiuų išlaikymą iki juos perduodant 15 — 20 dienų amžiaus veršinkei, duoti 150 litrų pieno arba vieną 4 mėnesių veršiuką, o išauginus jai ne mažiau kaip 90 proc. veršiuks nuo pritvirtintų karvių ir telyčių kiekio, duoti 75 litrus pieno arba vieną 4 mėnesių ertiuką, arba vieną 2 mėnesių paršiuką.

Aptarnaujant mažiau kaip 8 karves ir veršingas telyčias, už gautus nuo visų jai priskirtų karvių ir telyčių veršiuks, ir už jų išauginimą iki 15 — 20 dienų amžiaus, duoti po 6 litrus pieno arba paršiuką, ar ertiukų, skaitant po 1,5 kg gyvo svorio už kiekvieną išaugintą veršiuką;

b) melžėjai — šerikei, kuri aptarnauja ne mažiau kaip 8 karves ir telyčias, už gautą sveiką prieauglį nuo visų jai priskirtų karvių ir telyčių ir jų perdavimą po apsisversavimo veršinkei, duoti 75 litrus pieno arba vieną 2 mėnesių paršiuką.

Aptarnaujant mažiau kaip 8

karves ir telyčias, už gautus veršiuks nuo visų jai priskirtų karvių ir telyčių ir už jų išauginimą iki 6 mėnesių amžiaus, duoti 15 litrų pieno arba paršiuką, ertiukų, skaitant po 3 kg gyvo svorio už kiekvieną veršiuką;

d) veršinkei, už išlaikymą ir išauginimą iki 15 — 20 dienų amžiaus visų auginti gautų veršiuks, duoti už kiekvieną 40 — 50 išaugintų veršiuks 150 litrų pieno arba vieną 4 mėnesių veršiuką, o išlaikius išgautą auginti skaičiaus ne mažiau kaip 95 proc. veršiuks, duoti 75 litrus pieno arba vieną 4 mėnesių ertiuką arba vieną 2 mėnesių paršiuką.

Aptarnaujant mažesnę veršiuks skaičių, už pilną jų išlaikymą ir išauginimą iki 15 — 20 dienų amžiaus, duoti 4 litrus pieno arba ertiukų, paršiuks, skaitant po 1 kg gyvo svorio už kiekvieną išaugintą veršiuks, o išlaikius išgautą auginti skaičiaus ne mažiau kaip 95 proc. veršiuks, duoti po 3 litrus pieno arba po 0,8 kg gyvo svorio mėsos;

e) veršinkei, už išlaikymą ir išauginimą iki 6 mėnesių amžiaus visų auginti gautų veršiuks, duoti už kiekvieną 20 — 25 išaugintus veršiuks 130 litrų pieno arba vieną 4 mėnesių veršiuką, o išlaikius išgautą auginti skaičiaus ne mažiau kaip 95 proc. veršiuks duoti 75 litrus pieno arba vieną 4 mėnesių ertiuką arba 2 mėnesių paršiuką.

Aptarnaujant mažiau kaip 2 veršiuks, už pilną jų išlaikymą ir išauginimą iki 6 mėnesių amžiaus, duoti po 6 litrus pieno arba ertiukų, paršiuks, skaitant po 2 kg gyvo svorio už kiekvieną išaugintą veršiuką;

f) kerdžiu — piemeniui, prižiūrinčiam prieauglį nuo 6 mėnesių iki 1 metų amžiaus, pilną jam priskirtų gyvulių išlaikymą, jeigu jis aptarnauja 25—40 galvų, duoti 250 litrus pieno arba vieną 6 mėnesių veršiuką, o išlaikius ne mažiau kaip 97 proc. priskirtų galvų, duoti 100 litrų pieno arba vieną 2 mėnesių ertiuką ar vieną 2 mėnesių paršiuką;

g) kerdžiu — piemeniui, pri-

Apskrities rudens komjaunimo — profsajungų bėgimo krosas

ROKIŠKIS — OBELIAI

VOKIETIJOS DEMOKRATINĖS RESPUBLIKOS LAIKINŲJŲ LIAUDIES RŪMŲ ĮSTATYMŲ LEIDIMO VEIKLA

BERLYNAS, spalio mėn. 8 d. (TASS). Spalio 7 d. vakare Laikinių liaudies rūmų steigiamajame posėdyje buvo išrinktas rūmų prezidiumas, į kurio sudėtį įėjo Johannesas Dikmanas (liberalinė — demokratinė partija) — Laikinių liaudies rūmų prezidiumo pirmininkas, Hermanas Maternas (Vokietijos vieningoji socialistų partija), profesorius Hugo Hikmanas (krikščionių demokratų sąjunga) ir Joni Lenas (nacionalinė — demokratinė partija) — pirmininko pavaduotojai. Prezidiumo nariais išrinkti: Herbertas Hofmanas (demokratinė valstiečių partija), Erichas Geske (Vokietijos socialdemokratų partija), Fridelis Malteris (laisvųjų vo-

kiškųjų profsajungų susivienijimas), Eli Smidt (Vokietijos demokratinė moterų sąjunga) ir Fridrichas Ebertas (Berlyno vyr. burmistras). Laikinių liaudies rūmų pirmame posėdyje priimti šie įstatymai: Vokietijos demokratinės respublikos Laikinių liaudies rūmų sukūrimo įstatymas, Vokietijos demokratinės respublikos laikinių žemių rūmų sukūrimo įstatymas, Vokietijos demokratinės respublikos konstitucijos įstatymas, Vokietijos demokratinės respublikos laikinosios vyriausybės įstatymas. Visus įstatymus pasirašė Vokietijos demokratinės respublikos Laikinių liaudies rūmų prezidiumo pirmininkas. (ELTA).

ČŽOU EN-LAJAUS LAIŠKAI VENGRIJOS IR KORĖJOS LIAUDIES DEMOKRATINIŲ RESPUBLIKŲ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERAMS

PEKINAS, X. 8 d. (TASS). Kinijos Liaudies respublikos ir Sinchua agentūros pranešimu, Kinijos Liaudies respublikos užsienio reikalų ministras Čžou En-lajus spalio 6 dieną nusiuntė Vengrijos Liaudies respublikos užsienio reikalų ministrui Kalai Diula atsakymo notą, kurioje jis sveikina diplomatinį santykių užmezgimą tarp Vengrijos ir Kinijos Liaudies respublikų.

„Šiuo pranešu Jums, — pasakytą Čžou En-lajaus atsakyme, — kad Kinijos Centrinė Liaudies vyriausybė karštai sveikina neatidėliojamą diplomatinį santykių užmezgimą tarp

Kinijos Liaudies respublikos ir Vengrijos Liaudies respublikos ir kad ji nutarė pasikeisti diplomatiniais atstovais“.

PEKINAS, X. 8 d. (TASS). Sinchua agentūros pranešimu, spalio 6 dieną Kinijos Liaudies respublikos užsienio reikalų ministras Čžou En-lajus nusiuntė Korėjos Liaudies demokratinės respublikos užsienio reikalų ministrui Pak Chen Jeni atsakymo notą, kurioje jis sveikina diplomatinį santykių užmezgimą tarp Korėjos Liaudies demokratinės respublikos ir Kinijos Liaudies respublikos. (ELTA).

Tikslu išaiskinti pačius stipriausius apskrities krosmenus, Pasigirsta švilpukas. Prasideda š. m. spalio mėn. 9 d. Rokiškėje įvyko apskrities rudens komjaunimo — profsajungų bėgimo krosas. Šiame krose savo dalyvius išstatė Rokiškis, Panemunis, Juodupė, Kamajai, Obeliai, Rageliai.

1000 metrų bėgimui į startą stoja 22 krosmenai. Pasigirsta starterio švilpukas, ir visi dalyviai, pilni ryžto laimėti, pasileidžia kovon. Pirmuoju šią distanciją laimi Obelių valsc. mokytojas Lelertavičius Bronius, nubėgęs per 3 min. ir 40 sek. Antruoju atbėga Čeida (Juodupės valsč. švietimo darbuotojas) — per 3 min. ir 42 sek. ir trečiuoju Merkys (Kamajų gimn.) — per 3 min. ir 45 sek.

Seka 1000 metrų bėgimas moterims. Pirmoji šį nuotolį įveikia Liauškaitė (Panemunis) per 4 min. 24 sek. Antroji atbėga Gressanaitė (Juodupės fabriko „Nemunas“ darbuotoja) per 4 min. 24,3 sek. Trečiąją prizą pasiekė Žukauskaitė — per 4 min. 27 sek. (Rokiškio II gimnazija).

500 m bėgime moterims pirmąją vietą laimėjo Deksnytė Stefa — Juodupės fabriko „Nemunas“ darbuotoja, nubėgusi per 1 min. 38 sek. Antroji atbėgo Matiukaitė (Kamajų gimn.) per 1 min. 41 sek. Trečioji vieta atiteko Kišūnaitei (Rokiškio II-j gimn.), nubėgusiai per 1 min. 41,4 sek.

Seka 3000 metrų bėgimas vyrams. Į startą stoja 9 krosmenai, kiekvienas iš jų pasiryžęs nu-

galėti šią distanciją pirmuoju. Pasigirsta švilpukas. Prasideda kova, žiurovai su dideliu dėmesiu stebi vykstančią kovą bėgimo formoje. Ilgą laiką neaiškūs kas išeis nugalėtoju. Tik finišuojant išryškėja Valikonio Benjaminio (Rokiškio I gimn.) pranašumas, kuris laimėjo pirmąją vietą, nubėgęs per 11 min. 12 sek. Antroji vieta atiteko rokiškėnui Zdanavičiui Matui, atbėgusiam per 11 min. 15 sek.

Po to seka 5000 metrų bėgimas. Pradedą bėgimą 6 vyrai. Iš karto bėgimui veda Juželskis (Kamajų gimnazija). Jis užtikrintai nugalai kilometrą po kilometro, ir štai jie prapuola miško tankumnyje. Žiurovai su nekantrumu laukia pasirodant pirmojo bėgiko. Štai miško pakraštyje pasirodo bėgiko figūra. Lengvi, greitai žingsniai patraukia žiurovų dėmesį. Visi klausia — kas toks? Tačiau dar gana toli ir negalima atpažinti. Tik priartėjus prie finišo paaiškėja, kad pirmuoju šią distanciją sukorė Juželskis (Kamajų gimn.), parodęs puikų laiką — 17 min. 42,4 sek. Tik už geros minutės atbėga antrasis finišuojotys, tai — mokytojas Griškėnas (Panemunis), sukoręs distanciją per 19 min. Trečiuoju atbėgo Marcinkevičius (Rokiškis) per 21 min. 10 sek.

Pirmųjų vietų nugalėtojai š. m. spalio mėn. 16 d. išvyksta į sostinę Vilnių, kur atstovaus mūsų apskritį respublikiniame rudens komjaunimo — profsajungos krose.

K. Rinkūnas

Š. m. spalio 9 d. gimnazijos alkskėje įvyko draugiškos krepšinio rungtynės tarp Rokiškio gimnazijos ir Obelių gimnazijos komandų. Iš pat pradžių iniciatyvą į savo rankas paima rokiškiečiai. Keli staipūs prasižėrimai, ir rezultatas jau 6:0. Obeliečiai susiima. Prasižėrimai atkaklesnė kova. Į obeliečių metimą tuoj pat atsako rokiškiečiai. Vėl seka eilė gražių rokiškiečių kombinacijų. Rezultatas kyla. Pirmojo kėlinio permainingą kovą nutraukia teisėjo švilpukas — 27:10 Rokiškio gimnazijos naudai. Antrame kėlinyje užverda dar karštesnė kova. Vienu momentu obeliečiai veda 15:10. Tačiau nuo pusės antrą kėlinio perima iniciatyvą vėl rokiškiečiai ir baigia antrą kėlinį 27:17 savo naudai. Rungtynes laimėjo Rokiškio I gimnazija rezultatu 54:27 (27:10). Taškus Rokiškio gimnazijai pelnė: Udukis 26, Valikonis 12, Kepenis 8, Pekys 6; Obelių gimnazijai: Balčūnas 14, Dilys 11, Andrijanovas 2.

P. Rimševičius

ĮTEIKTI PDG I MPEKSO ŽENKLIUKAI

Š. m. spalio mėn. 6 d. įvyko Rokiškio I gimnazijos fizinės kultūros kolektyvo visuotinis susirinkimas, kuriame buvo įteikti PDG I laipsnio, BPDG, krepšinio teisėjų, slidžių atskirio ženkliukai.

Iš viso buvo įteikti 159 PDG I laipsnio ženkliukai, 88 BPDG ženkliukai, 8 slidžių III atskirio, 7 krepšinio III kategorijos teisėjų ženkliukai. Dar dalis mokinių negavo krepšinio, slidžių, teisėjų pažymėjimų bei ženklių ir lengvosios atletikos III atskirio ženklių. Susirinkime buvo apspausdinti artėjančios sporto įventės klausimai.

D. Poška

Papildomas atlyginimas už viršumplaninę gamybą gyvulininkystėje

(Atkelta iš 3 psl.)

e) kolektyvinio ūkio pirmininkui, kiaušių fermos vedėjui arba kolektyvinio ūkio gyvulininkystės vedėjui duoti po 2 proc. gyvo svorio lašininčių, pusiau lašininčių ir bekoninių kiaušinių, atiduotų valstybiniū mėsos prievolių sąskaiton arba parduotų valstybei.

Papildomą atlyginimą duoti už išauginimą paršelių, gautų pirmą pusmetį, atjunkinus tuos paršiuokus nuo motinų, su sąlyga, kad kolektyvinis ūkis įvykdė pirmo pusmečio valstybinių mėsos prievolių planą, o už išauginimą paršiuokų, gautų antrą pusmetį, papildomą atlyginimą duoti metų pabaigoje.

AVININKYSTĖS FERMOSE rekomenduojamas šitokio papildomo atlyginimo normos:

a) aviganiams už gautus ir išlaikytus iki atjunkinimo nuo 100 senių ar jaunikių motininių avių, būvusių metų pradžioje, mažiau kaip: pusiaušūrščiaivilnių veislių — 102 ęriukus, ir šūrščiaivilnių — trumpauodegių — 130 ęriukų, duoti pusę visų ęriukų, išlaikytų viršum nurodyto skaičiaus.

Be to, už išlaikymą per metus ne mažiau kaip 97 proc. suaugusių avių ir ęriukų po atjunkinimo nuo motinų, duoti pusę visų avių, išlaikytų viršum 97 proc;

b) aviganiams už ganomų avių priežiūrą duoti 1,5 kg mėsos, skaitant gyvo svorio, už kiekvieną avi, atiduotą valstybinių mėsos prievolių sąskaiton arba parduotą valstybei — riebiąją nupenėjus, ir 1 kg mėsos, skaitant gyvo svorio, už kiekvieną avi, atiduotą valstybinių mėsos prievolių sąskaiton arba parduotą valstybei aukščiau vidutinio nupenėjimo;

c) aviganiams, prižiūrintiems avinus — reproduktorius, už pilną jų išlaikymą ir gerą atšėrimą duoti po 2 kg gyvo svorio mėsos už kiekvieną aviną, su sąlyga, jei fermoje buvo gauta nuo 100 senių ir apvaisintų jauniklių ne mažesnis skaičius kaip nurodyta šio skirsnio „a“ punkte, priklausomai nuo avių veislių;

d) aviganiams už vilnų prikirpimo nuo priskirtos avių bandos plano viršijimą duoti 15 proc. vilnų to kiekio, kuris gautas viršum plano;

e) avių fermos vedėjui arba kolektyvinio ūkio gyvulininkystės vedėjui, už fermoje gautus ir išlaikytus iki atjunkinimo nuo 100 senių avių bei apvaisintų jauniklių ne mažiau kaip: pusiaušūrščiaivilnių veislių 105 ęriukus ir šūrščiaivilnių — trumpauodegių 130 ęriukų, duoti ketvirtą dalį visų ęriukų, išlaikytų viršum nurodyto kiekio, ir už išlaikymą per metus ne mažiau kaip 97 proc. suaugusių avių ir ęriukų, atjunkintų nuo motinų, duoti trečiąją dalį ęriukų, išlaikytų virš 97 proc;

i) avių fermos ar gyvulininkystės vedėjui ir kolektyvinio ūkio pirmininkui už vilnų prikirpimo plano viršijimą duoti natūra 5 proc. vilnų to kiekio, kuris gautas viršum plano visoje fermoje.

Papildomas atlyginimas, kuris priklauso aviganiams, yra paskirstomas proporcingai kiekvienui, kuriuos išdirba kiekvienas.

Dirbantieji prie įvairių rūšių paukščių gali gauti šitokią atlyginimą už užduotų viršijimą:

a) išlaikius vištų ir kalakūčių jauniklius iki 5 mėnesių amžiaus daugiau kaip 90 proc., žašų iki 6 mėnesių amžiaus daugiau kaip 92 proc. ir ančių iki 3 mėnesių amžiaus daugiau kaip 94 proc., duoti paukštininkėms 25 proc., paukščių fermos vedėjai arba kolektyvinio ūkio pirmininkui ir gyvulininkystės vedėjui po 5 proc. jaunikių kiekvienam, nuo aukščiau nurodyto išlaikyto skaičiaus;

b) už kiaušinių dėjimo plano viršijimą duoti paukštininkei penktą dalį viršum plano gautų kiaušinių, kai metinis planas viena dedančiai vištai yra iki 100 kiaušinių;

c) paukščių fermos vedėjui arba kolektyvinio ūkio gyvulininkystės vedėjui ir pirmininkui už kiaušinių dėjimo plano viršijimą fermoje duoti kiekvienam 2 proc. viršum plano gautų kiaušinių.

UŽ PAŠARŲ SUKAUPIMĄ:

a) už pašarinių šakniavaisių, bulvių, arbūzinių bei silosinių kultūrų derliaus plano viršijimą

duoti 50 litrų pieno už kiekvieną brigadai ar grandžiai virš nustatyto plano;

b) už natūralaus šieno, o taip pat pasėtų žolių plano viršijimą duoti 50 — 100 litrų pieno už kiekvieną brigadai ar grandžiai virš nustatyto plano gautą toną arba ketvirtą dalį šieno, gautą virš plano;

c) papildomas darbo atlyginimas tarp kolektyvinių ūkių brigadų ir grandžių narių paskirstomas proporcingai jų išdirbtų darbdienių skaičiui, auginant ir ruošiant pašarus.

Vyriausybės nustatytas papildomas atlyginimas už viršumplaninę gamybą yra svarbus akstinas gyvulininkystės išvystymo tempams paspartinti. Darbu vykstantis visoje Lietuvoje gyvulininkystės išvystymo metu turi suteikti naują užmokį kovai dėl gyvulininkystės ir mečio plano įvykdymo ir viršijimo. Užduotų viršijimas ne tik padės sėkmingiau išspręsti cūrinį žemės ūkio uždavinį — gyvulininkystės išvystymą, bet pakels kolektyvinių ūkių gerbūvį ir suteiks didelę medžiaginą naudą kolūkiečiams.

Atsakingas redaktorius A. Fainblumas